

Gołdap, 28.09. 2017 r.

Szanowny Pan
Zbigniew Makarewicz
Radny Rady Miejskiej w Gołdapi

WIK.0003.66.2017

Dotyczy: interpelacji z 31 sierpnia 2017 r. oraz wniosków z 24 sierpnia 2017 r.

1. Chciałem zapytać o zjazd na ścieżce rowerowej Green Velo przy tartaku. Z poprzednich rozmów jakie były prowadzone ta modernizacja, czyli położenie metra chodnika miała przebiegać podczas remontu ulicy Stadionowej, nie stało się to. Tam jest w tej chwili przejazd całą ulicą Stadionową. Dostałem informację, że będzie to przy modernizacji drogi Nr 651, więc chciałbym uzyskać informacje, czy wystąpiliśmy z jakimś pismem do Zarządu Dróg, aby ta modernizacja czy jest zaplanowana w przyszłości, czy oni będą planowali to robić czy nie. Po prostu czy z naszej strony jakieś pismo poszło w tej sprawie, żeby w momencie projektowania, bo w tej chwili chyba takowy projekt powstaje, żeby to było w tym projekcie również (zgodnie z zapisem w protokole).

Odp. Uprzejmie informuję, że trwają prace projektowe dotyczące przebudowy drogi wojewódzkiej nr 651. Zgodnie z koncepcją przedstawioną wcześniej przez Zarząd Dróg Wojewódzkich w Olsztynie skrzyżowanie ww. drogi z ulicą Stadionową planowane jest do przebudowy w tym również fragment ścieżki rowerowej Green Velo w obrębie tego skrzyżowania. Przejazd przez ulicę Stadionową będzie dostosowany do szerokości istniejącej ścieżki o nawierzchni asfaltowej (2,5 m).

2. Chciałbym spytać czy wiemy już kiedy będzie pierwszy etap wsypywania czy zasypywania gliną jeziora naszego? Czy wiemy już jaka to będzie mniej więcej przybliżona data? (zgodnie z zapisem w protokole).

Odp. Uprzejmie informuję, że pierwszy etap aplikacji glinki bentonitowej modyfikowanej lantanem planowany jest w listopadzie bieżącego roku.

3. Prosiłbym – mieszkańcy ulicy Konopnickiej i Chopina proszą o przegląd studzienek deszczowych, czy są one drożne i czy prawidłowo odbierają wody opadowe (zgodnie z zapisem w protokole).

Odp. Zgodnie z informacją kierownika Wydziału Infrastruktury i Inwestycji Komunalnych studzienki kanalizacji deszczowej w ulicach Chopina i Konopnickiej są drożne. W roku 2018 planowane jest sprawdzenie stanu technicznego kanalizacji deszczowej ww. ulicach poprzez jej prześwietlenie oraz w razie konieczności oczyszczenie.

4. Do mnie zgłaszali mieszkańcy miejscowości Jabramowo i nie tylko, że teraz szybko robi się ciemniej. Ten czas można powiedzieć zmienia się tydzień w tydzień. Chodzi dokładnie o lampy i żeby tego dopilnować, żeby one się świeciły w odpowiednim czasie a nie o godzinie np. 21 jeszcze, gdzie już o 19 jest ciemno. Sugerowałbym sprawdzenie możliwości ile by nas to kosztowało, co dałoby efekty na przyszłość, żeby przy każdym nazwijmy to elektronicznym zegarze, żeby wstawić po prostu czujniki zmierzchu, które już załatwiłyby nam sprawę w przyszłości a jeżeli nie to chciałbym wiedzieć dlaczego taki czujnik zmierzchu jest nie fajny (zgodnie z zapisem w protokole).

Odp. Uprzejmie informuję, że zgodnie z informacją przedstawioną przez kierownika Wydziału Infrastruktury i Inwestycji Komunalnych włączanie/wyłączanie oświetlenia drogowego jest obecnie monitorowane na bieżąco. Na terenie gminy mamy zamontowane zegary astronomiczne ustawiane z opóźnieniem w stosunku do wschodu i zachodu słońca oraz zegary tzw. ręczne ustawiane co dwa tygodnie.

5. Na parkingu przy ulicy Partyzantów obok Biblioteki między starą komendą albo starym Domem Dziecka (tak to nazwijmy) są oznaczone miejsca dla osób niepełnosprawnych, one tam były, ale teraz pomalowane na niebiesko, ale brak jest tam wjazdów na chodnik, czyli osoba niepełnosprawna, żeby wyjechać na chodnik przykładowo kierując się do Szkoły Podstawowej Nr 3 to on musi tak naprawdę na wózku inwalidzkim objechać cały plac, wjechać przy wjeździe do Gimnazjum i dopiero chodnikiem udać się do szkoły. A tam wystarczyłoby po prostu obniżenie w pewnym miejscu obrzeża, żeby on mógł sobie wcześniej wyjeżdżać. Wiem, że Starostwo czy my będziemy obniżali przejście pomiędzy basenem a chodnikiem (zgodnie z zapisem w protokole).

Odp. Uprzejmie informuję, że zgodnie z informacją przedstawioną przez kierownika Wydziału Infrastruktury i Inwestycji Komunalnych zostały już obniżone krawężniki przy ul. Kombatantów przy skrzyżowaniu z ulicą Kościuszki. Do końca października planowane jest obniżenie krawężnika przy parkingu.

6. Chciałem się tylko przypomnieć o przejeździe kolejowym na ulicy Gumbińskiej. Tak mi się nagle przypomniało jak zobaczyłem, że robimy ładny przejazd na ulicy Stadionowej, więc prawdopodobnie znalazł się adres do kolei, więc prosiłbym o ponowienie pisma w sprawie przejazdu na ulicy Gumbińskiej (zgodnie z zapisem w protokole).

Odp. Uprzejmie informuję, że pismo do PKP zostało ponownie wysłane z prośbą o poprawę stanu technicznego przejazdu na ulicy Gumbińskiej.

Sporządził: Jarosław Duchnowski

Z poważaniem
BURMISTRZ
GÓLDAPI
Tomasz Luto